
О внесении изменений в приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 28 
ноября 2017 года № 416 "Об утверждении Правил допуска на рассмотрение, 
рассмотрения и отбора инвестиционных программ модернизации, расширения, 
реконструкции и (или) обновления, заключения инвестиционных соглашений на 
модернизацию, расширение, реконструкцию и (или) обновление, соответствующего 
заключения договоров о покупке услуги по поддержанию готовности электрической 
мощности и установления для данных договоров индивидуальных тарифов на услугу 
по поддержанию готовности электрической мощности, объемов и сроков покупки 
услуги по поддержанию готовности электрической мощности"

Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 4 мая 2023 года № 169. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 мая 2023 года № 
32441
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра энергетики Республики Казахстан от 28 ноября 2017 приказ
года № 416 "Об утверждении Правил допуска на рассмотрение, рассмотрения и отбора 
инвестиционных программ модернизации, расширения, реконструкции и (или) 
обновления, заключения инвестиционных соглашений на модернизацию, расширение, 
реконструкцию и (или) обновление, соответствующего заключения договоров о 
покупке услуги по поддержанию готовности электрической мощности и установления 
для данных договоров индивидуальных тарифов на услугу по поддержанию готовности
электрической мощности, объемов и сроков покупки услуги по поддержанию 
готовности электрической мощности" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 16098), следующие изменения:
      в  допуска на рассмотрение, рассмотрения и отбора инвестиционных Правилах
программ модернизации, расширения, реконструкции и (или) обновления, заключения 
инвестиционных соглашений на модернизацию, расширение, реконструкцию и (или) 
обновление, соответствующего заключения договоров о покупке услуги по 
поддержанию готовности электрической мощности и установления для данных 
договоров индивидуальных тарифов на услугу по поддержанию готовности 
электрической мощности, объемов и сроков покупки услуги по поддержанию 
готовности электрической мощности, утвержденных указанным приказом:
       изложить в новой редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 70-21)
электроэнергетике" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      абзац первый  изложить в новой редакции:пункта 1



      "1. Настоящие Правила допуска на рассмотрение, рассмотрения и отбора 
инвестиционных программ модернизации, расширения, реконструкции и (или) 
обновления, заключения инвестиционных соглашений на модернизацию, расширение, 
реконструкцию и (или) обновление, соответствующего заключения договоров о 
покупке услуги по поддержанию готовности электрической мощности и установления 
для данных договоров индивидуальных тарифов на услугу по поддержанию готовности
электрической мощности, объемов и сроков покупки услуги по поддержанию 
готовности электрической мощности (далее – Правила) разработаны в соответствии с 

 статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об электроэнергетике" (подпунктом 70-21)
далее – Закон) и определяют порядок допуска на рассмотрение, рассмотрения и отбора 
инвестиционных программ модернизации, расширения, реконструкции и (или) 
обновления, заключения инвестиционных соглашений на модернизацию, расширение, 
реконструкцию и (или) обновление, соответствующего заключения договоров о 
покупке услуги по поддержанию готовности электрической мощности и установления 
для данных договоров индивидуальных тарифов на услугу по поддержанию готовности
электрической мощности, объемов и сроков покупки услуги по поддержанию 
готовности электрической мощности.";
       пункта 2 изложить в новой редакции:подпункт 5)
      "5) допустимый объем – разность 400 (четыреста) процентов от объема инвестиций 
2015 года и суммы уровней необходимого ежегодного возврата по инвестиционным 
программам модернизации, расширения, реконструкции и (или) обновления 
действующих инвестиционных соглашений на модернизацию, расширение, 
реконструкцию и (или) обновление, заключенных в предыдущих периодах (годах);";
      в  к Правилам допуска на рассмотрение, рассмотрения и отбора приложении 4
инвестиционных программ модернизации, расширения, реконструкции и (или) 
обновления, заключения инвестиционных соглашений на модернизацию, расширение, 
реконструкцию и (или) обновление, соответствующего заключения договоров о 
покупке услуги по поддержанию готовности электрической мощности и установления 
для данных договоров индивидуальных тарифов на услугу по поддержанию готовности
электрической мощности, объемов и сроков покупки услуги по поддержанию 
готовности электрической мощности:
      строку "именуемый в дальнейшем "Энергопроизводящая организация", с другой 
стороны, в дальнейшем совместно именуемые "Сторонами", в соответствии с  Законом
Республики Казахстан от 9 июля 2004 года "Об электроэнергетике" (далее - Закон) 
заключили настоящее инвестиционное соглашение на модернизацию, реконструкцию, 
расширение и (или) обновление/индивидуальное инвестиционное соглашение на 
модернизацию, реконструкцию, расширение и (или) обновление/индивидуальное 
инвестиционное соглашение по введенной в эксплуатацию электростанции (далее - 
Соглашение)." изложить в новой редакции:



      "именуемый в дальнейшем "Энергопроизводящая организация", с другой стороны, 
в дальнейшем совместно именуемые "Сторонами", в соответствии с  Законом
Республики Казахстан "Об электроэнергетике" (далее - Закон) заключили настоящее 
инвестиционное соглашение на модернизацию, реконструкцию, расширение и (или) 
обновление/индивидуальное инвестиционное соглашение на модернизацию, 
реконструкцию, расширение и (или) обновление/индивидуальное инвестиционное 
соглашение по введенной в эксплуатацию электростанции (далее - Соглашение).".
      2. Департаменту развития электроэнергетики Министерства энергетики Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства энергетики 
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства энергетики Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра энергетики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр энергетики
Республики Казахстан А. Саткалиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


